ATA DA QUINGENTÉSIMA SÉTIMA (507ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE 1
EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada ao primeiro dia do mês de novembro do ano de 2
dois mil e doze, às dez horas e trinta e sete minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida pelo 3
professor OVIROMAR FLORES, Decano de Extensão, com a presença dos membros: GUSTAVO 4
BELISÁRIO D’ARAÚJO COUTO (TITULAR)/DCE, CHRISTIANA SOARES DE FREITAS 5
(TITULAR)/FACE, LIZIANE SOARES GUAZINA (TITULAR)/FAC, MARCELO FAGIOLI 6
(TITULAR)/FAV, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, ANDRÉA FERNANDES 7
CONSIDERA (TITULAR)/FCI, FERNANDA MÜLLER (SUPLENTE)/FE, OSMAR RIEHL 8
(TITULAR)/FEF, JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE SOUZA (TITULAR)/FGA, CECÍLIA DE 9
ALMEIDA BORGES (SUPLENTE)/IdA, MARCELO LADEIRA (TITULAR)/IE, LUCIANO 10
SOARES DA CUNHA (TITULAR)/IG, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO (TITULAR)/IL, CARLOS 11
MELLO MACHADO (TITULAR)/IPOL, VÂNIA CARVALHO PINTO (TITULAR)/IREL, 12
JODETTE GUILHERME AMORIM (Diretora de Capacitação e Formação Continuada 13
(INTERFOCO) e ELIANE APARECIDA DOS SANTOS (Diretora Técnica de Extensão – DTE). Foi 14
justificada a ausência dos membros: MARIA DA GRAÇA LUDERITZ HOEFEL (TITULAR)/FS, 15
ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, JULIANA EUGÊNIA CAIXETA 16
(TITULAR)/FUP e REGINA COELLY FERNANDES SARAIVA (SUPLENTE)/FUP. 1) Aberta a 17
sessão, professora Fernanda Müller, suplente da FE, procedeu ao seguinte informe: 1.1 apresentou-se 18
ao Colegiado da CEX como suplente do professor Erlando da Silva Rêses, titular da FE. Eliane 19
Santos/DTE procedeu ao seguinte informe: 1.2 informou a estatística dos parceiros participantes da 20
Semana Universitária 2012, totalizando cerca de onze mil, oitocentos e vinte inscritos nas diversas 21
atividades, vinte e dois mil alunos das escolas de ensino fundamental e médio da rede pública e 22
quarenta mil pessoas/público em geral. Professor Oviromar Flores procedeu ao seguinte informe: 1.3 23
Comunicou a realização do XXII Encontro do Fórum Nacional de Pró-Reitores de Extensão das 24
Instituições Públicas de Educação Superior Brasileiras – FORPROEX, que acontecerá nos dias cinco e 25
seis de novembro, no Auditório Central do CET – Centro de Excelência em Turismo. Convidou o 26
Colegiado para participar da cerimônia de abertura do Fórum, no dia quatro de novembro, às dezessete 27
horas, na Sala Villa-Lobos do Teatro Nacional, ressaltando, contudo, que essa é uma experiência 28
recomendável para todos. Dando início à ordem de pauta, foram analisados os seguintes itens: PARA 29
EXAME E DELIBERAÇÃO – 2) Aprovação da Ata da Quingentésima Sexta Reunião Ordinária, 30
realizada no dia dezoito de outubro de dois mil e doze. Deliberação: Aprovada. 3) Apreciação das 31
propostas de ações de extensão. a) As propostas de ação de extensão: CURSO: INGLÊS 32
CORPORATIVO AVANÇADO (49574) – IL, para o período de 31/08 a 31/12/2012; CURSO: 33
INGLÊS CORPORATIVO CONVERSAÇÃO 1 (49798) - IL, para o período de 31/10 a 34
31/12/2012; CURSO: INGLÊS CORPORATIVO CONVERSAÇÃO 2 (49799) - IL, para o período 35
de 31/10 a 31/12/2012; CURSO: INGLÊS CORPORATIVO CONVERSAÇÃO 3 (49800) - IL, para 36
o período de 31/10 a 31/12/2012; CURSO: INGLÊS CORPORATIVO SUPERIOR (49573) - IL, 37
para o período de 31/10 a 31/12/2012; CURSO: INGLÊS CORPORATIVO INTERMEDIÁRIO 38
(49572) - IL, para o período de 31/10 a 31/12/2012; CURSO: INGLÊS CORPORATIVO BÁSICO 2 39
(49533) - IL, para o período de 31/08 a 31/12/2012; CURSO: INGLÊS CORPORATIVO 40
INTERMEDIÁRIO 1 (49560) - IL, para o período de 31/10 a 31/12/2012; CURSO: INGLÊS 41
CORPORATIVO PRÉ-INTERMEDIÁRIO 2 (49535) - IL, para o período de 31/08 a 31/12/2012; 42
CURSO: INGLÊS CORPORATIVO PRÉ-INTERMEDIÁRIO 1 (49534) - IL, para o período de 43
31/10 a 31/12/2012; CURSO: INGLÊS CORPORATIVO AVANÇADO 1 (49562) - IL, para o 44
período de 31/10 a 31/12/2012; CURSO: INGLÊS CORPORATIVO INTERMEDIÁRIO 2 (49561) - 45
IL, para o período de 31/10 a 31/12/2012; CURSO: INGLÊS CORPORATIVO AVANÇADO 2 46
(49563) - IL, para o período de 31/10 a 31/12/2012; CURSO: INGLÊS CORPORATIVO BÁSICO 1 47
(49511) - IL, para o período de 31/10 a 31/12/2012; CURSO: INGLÊS CORPORATIVO 48
INICIANTE (49566) - IL, para o período de 31/10 a 31/12/2012; CURSO: INGLÊS 49

CORPORATIVO ELEMENTAR (49569) - IL, para o período de 31/10 a 31/12/2012; CURSO: 50
INGLÊS CORPORATIVO PRÉ-INTERMEDIÁRIO (49571) - IL, para o período de 31/10 a 51
31/12/2012. Deliberação: Aprovadas com movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de 52
extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de 53
Extensão. b) As propostas de ação de extensão: EVENTO: SEMINÁRIO DE PROJETOS DE 54
PESQUISA - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - PEDAGOGIA A DISTÂNCIA - 55
FE/UNB-UAB1 – POLO DE CARINHANHA – BA (50177) - FE, para o período de 18/08 a 56
24/08/2012; CURSO: CURSO DE CAPACITAÇÃO EM METODOLOGIA CIENTÍFICA (50107) 57
- FS, para o período de 15/09 a 23/11/2012; CURSO: OFICINA PARA A CONSTRUÇÃO DE E-58
BOOK (50768) - IDA, para o período de 15/10 a 19/10/2012; MINICURSO: MOSTRA E 59
MINICURSO FILME-ENSAIO (50668) - IH, para o período de 14/09 a 26/10/2012; EVENTO: 60
QUARTAS SUSTENTÁVEIS (49398) - CDS, para o período de 08/10/2012 a 27/02/2013; 61
MINICURSO: ANÁLISE DE REDES SOCIAIS (50888) - IE, para o período de 07/11 a 13/11/2012; 62
CURSO: CURSO DIÁLOGOS DA ESCOLA COM A JUVENTUDE (50795) - FE, para o período 63
de 16/10 a 10/12/2012; EVENTO: XLII ESCOLA DE VERÃO DO MAT-UNB (50979) - IE, para o 64
período de 18/02 a 30/03/2013; CURSO: TÓPICOS DE ÁLGEBRA APLICADA - XLII ESCOLA 65
DE VERÃO DO MAT-UNB (50952) - IE, para o período de 18/02 a 30/03/2013. Deliberação: 66
Aprovadas sem movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus 67
financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. c) A 68
proposta de ação de extensão: CURSO: MEDIAÇÃO CULTURAL EM ARTE E TECNOLOGIA 69
(50873) - IDA, para o período de 29/10 a 21/12/2012, foi condicionada, conforme parecer arquivado 70
na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se esclarecer a carga horária da equipe (a carga 71
horária total da atividade é de 180h, não aparecendo, contudo, a alocação de um coordenador para a 72
atividade nem a respectiva carga horária; é necessário esclarecer a carga horária de vários participantes 73
em determinadas atividades, como, por exempli, na atividade (3), Suzete Venturelli detém apenas 10 74
minutos de atividade; na atividade (4), apesar de estarem previstas 40h, apenas 30h estão alocadas; na 75
atividade (5), estão previstas 40h e apenas 32h estão alocadas). d) As propostas de ação de extensão: 76
EVENTO: REUNIÕES DO LAGERI - 2/2012 (50956) - ICS, para o período de 16/11/2012 a 77
22/02/2013, foi baixada em diligência, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de 78
Extensão, solicitando-se observar as seguintes considerações: a proposta foi aprovada ad referendum, e 79
não pelo Colegiado, não estando, portanto, em consonância com o disposto no Art. 6º, parágrafo 1º, 80
inciso 2 do Edital FLUEX 1/2012, como no Art. 4º, parágrafo 1º da Resolução 02/2012 da Câmara de 81
Extensão. Quanto à carga horária, apesar de o curso prever 40h de atividades, apenas 20h são alocadas 82
à ministração de aulas. Neste caso, solicita-se que seja alterada a modalidade da proposta para 83
minicurso, haja vista que a proposta prevê menos de 29 horas-aula. Além disso, das 20 horas-aula 84
previstas, apenas 16h estão alocadas a membros específicos, não havendo justificativa. Uma outra 85
questão diz respeito à atividade (3), denominada de “Autonomia” (pág. 7 da proposta). Trata-se de 6h 86
dedicadas à preparação de aulas. Contudo, dos quatro ministrantes elencados (pág. 5), apenas dois 87
aparecem alocados nessa atividade, sendo eles os coordenadores. O curso não deve comportar horas 88
para essa atividade porque nem todos os ministrantes são contemplados. No caso de essas horas 89
servirem para a realização de atividades de foro coordenativo, como parece ser o caso, essas atividades 90
deveriam ser contabilizadas, então, como coordenação. Outra questão importante diz respeito à 91
presença de público externo na atividade, preocupação levantada no parecer do Coordenador de 92
Extensão do IL. Apesar de no item “Descrição da Ação” (pág. 2), constar que a atividade visa atender 93
‘aos interesses do público interno e externo da atividade’, fica claro que o alvo do curso são os 94
estudantes de licenciatura em língua japonesa, como atestam os objetivos da proposta (pág. 2). Além 95
disso, estão previstas apenas 5 vagas para o público externo e 45 para a UnB (alunos e funcionários). 96
Dado que as inscrições decorrem até 9/11/2012, seria necessário assegurar um número suficiente de 97
inscrições externas para que a atividade se configurasse como ‘extensão’, nos termos do Art. 4º da 98

Resolução 01/2012 da Câmara de Extensão; CURSO: SOCIEDADE E CULTURA JAPONESA: 99
PERÍODO HEIAN (50555) - IL, para o período de 09/11/2012 a 08/02/2013, foi baixada em 100
diligência, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se observar 101
as seguintes considerações: o evento decorrerá de 16/11/2012 a 22/02/2013, tendo sido a proposta 102
encaminhada para análise apenas em 19/10/2012. Não foi, portanto, observado o disposto pelo Art. 1º 103
da Resolução 02/2012 da Câmara de Extensão, relativo à antecedência mínima de submissão. A carga 104
horária total da atividade é de 12h, sendo essa também a carga horária total atribuída a cada um dos 105
palestrantes e à coordenação. Apesar de no caso de ‘Eventos’, tal como dispõe o Edital FLUEX 106
01/2012 no Art. 6º, parágrafo 3º, inciso 5 ser admitido que ‘eventos, onde haja a participação 107
simultânea de palestrantes, tenham a carga horária total atribuída a todos os participantes’, não está 108
claro na proposta que esse seja efetivamente o caso. Especificamente, nas páginas 2 e 3 da proposta, a 109
cada palestra/palestrante é atribuída uma carga horária de 2h, não ficando claro a que atividades os 110
palestrantes listados na página 4 dedicarão as restantes 10h. Há de referir, também, que duas das 111
palestras citadas na página 8, nomeadamente subordinadas ao tema ‘Gameleiras e mourões’, a ser 112
proferida pela mestranda Daniela Alarcon, e ‘Perícia antropológica’, pelo Prof. Gustavo Menezes, 113
aparecem sem carga horária atribuída, mas ambos os participantes surgem com 12h de atividades na 114
página 4. No caso de cada um dos palestrantes ter a carga horária efetiva de 2h - a carga atribuída à 115
palestra na página 3 da proposta - a equipe de trabalho teria ainda direito à certificação, conforme o 116
disposto no Art. 13, parágrafo 2º da Resolução 02/2012 da Câmara de Extensão. Por último, não está 117
claro na proposta se essa foi efetivamente apreciada pelo Coordenador de Extensão da Unidade, visto 118
que os textos constantes nos pareceres, tanto do coordenador como do Colegiado, são idênticos. Não 119
há nome nem assinatura no espaço dedicado ao parecer do Coordenador de Extensão. e) A proposta de 120
ação de extensão: EVENTO: SEMINÁRIO PREPARATÓRIO RIO + 20: A CONTRIBUIÇÃO DA 121
EDUCAÇÃO AMBIENTAL (49130) - FE, para o período de 15/08 a 15/08/2012. Deliberação: A 122
proposta foi baixada em diligência na Quingentésima Primeira (501ª) Reunião Ordinária da Câmara de 123
Extensão, realizada no dia cinco de julho de dois mil e doze. Após a diligência, a proposta foi 124
cancelada, conforme solicitação da coordenadora do evento. f) A proposta de ação de extensão: 125
MINICURSO: MINICURSO DE EXTENSÃO SOBRE SISTEMAS FOTOVOLTAICOS (50850) - 126
FT, para o período de 05/11 a 16/11/2012. Deliberação: Por unanimidade do Colegiado da CEX, a 127
proposta foi reprovada, pois não contempla vagas para a comunidade, aspecto essencial de uma 128
atividade de extensão. g) As propostas de extensão de ação contínua: PROGRAMA: TAAAI - 129
TECNOLOGIA ASSISTIVA PARA ACESSIBILIDADE, AUTONOMIA E INCLUSÃO (50865) 130
- FT, para o período de 28/09/2012 a 31/12/2013; PROJETO: PROJETO DE PROMOÇÃO DA 131
SAÚDE AOS PACIENTES PORTADORES DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR 132
AMERICANA (49343) - FM, para o período de 08/10/2012 a 08/10/2014; PROJETO: 133
CONSOLIDAÇÃO DO NÚCLEO DE ESTUDO, PESQUISA E EXTENSÃO EM 134
AGROECOLOGIA E SUSTENTABILIDADE (NEPEAS) (50854) - FUP, para o período de 135
17/10/2012 a 20/12/2013. Deliberação: Aprovadas com movimentação de recursos, sem concessão de 136
bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da 137
Câmara de Extensão. h) A proposta de extensão de ação contínua: PROJETO: PATCHWORK (49726) 138
- INTERFOCO, para o período de 01/11/2012 a 01/11/2013. Deliberação: Aprovada sem 139
movimentação de recursos, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, 140
conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. i) As propostas de extensão de ação 141
contínua: PROJETO: AÇÕES EDUCATIVAS E ASSISTÊNCIA À SAÚDE DE PACIENTES 142
HIPERTENSOS E/OU DISLIPIDÊMICOS ATENDIDOS NO CENTRO DE SAÚDE 08 DE 143
CEILÂNDIA, BRASÍLIA-DF (50887) - FCE, para o período de 01/11/2012 a 01/11/2013, foi 144
condicionada, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se a 145
distribuição das atividades dentro da carga horária proposta (720h); PROJETO: EDUCAÇÃO EM 146
SAÚDE: ACOMPANHAMENTO E EDUCAÇÃO A PACIENTES PORTADORES DE 147

DIABETES MELLITUS ATENDIDOS NO CENTRO DE SAÚDE 08 DE CEILÂNDIA, 148
BRASÍLIA-DF (50915) - FCE, para o período de 01/11/2012 a 01/11/2013, foi condicionada, 149
conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão, solicitando-se a distribuição das 150
atividades dentro da carga horária proposta (800h); PROJETO: PROJETO ESCOLA DE AVÓS E 151
OFICINA DE QUEDAS: APRENDER PARA PREVENIR (50742) - FCE, para o período de 152
01/10/2012 a 01/01/2014, foi condicionada, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de 153
Extensão, solicitando-se a distribuição das atividades dentro da carga horária proposta (780h). 4) 154
Assuntos gerais: professor Oviromar Flores, Decano de Extensão, despediu-se, comunicando o 155
encerramento da gestão e agradecendo a todos do Colegiado da CEX pela parceria e pelos trabalhos 156
realizados durante esses três anos. Na ocasião, fez um balanço da gestão que se encerra no próximo dia 157
dezoito, e ponderou diversos assuntos, entre eles: a criação das Diretorias do Decanato de Extensão, as 158
novas Resoluções 01 e 02/2012 da Câmara de Extensão, o Manual de Extensão (em andamento), 159
SIEX, PDI, a institucionalização dos Editais, a dinamização das publicações da Revista ParticipAção, o 160
catálogo de PEACs, o censo da extensão universitária, FORPROEX e a transição da Semana de 161
Extensão para Semana Universitária (que contou com a articulação e inclusão de novos parceiros). Ele 162
agradeceu a todos novamente pela parceria e, em especial, pela participação efetiva dos discentes neste 163
Colegiado. “Na liberdade é que se cresce”, afirmou o Decano ao término da reunião. Nada mais 164
havendo a tratar, às doze horas e dez minutos, professor Oviromar Flores, Decano de Extensão, deu 165
por encerrada a reunião, da qual eu, Renata Pietsch França Barbosa, secretária da Câmara de Extensão, 166
lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo Presidente deste Colegiado. 167

Renata Pietsch França Barbosa
Secretaria da CEX

Prof. Oviromar Flores
Decano de Extensão

 168